
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO:  CONVENZIONE TRA L’ASL  VCO DI  OMEGNA  E  IL 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SALUTE 
DELL’UNIVERSITÀ DEL PIEMONTE ORIENTALE PER  
CONSULENZA TECNICO-SCIENTIFICA RELATIVA AL 
PROGETTO DI TELEODONTOIATRIA IN AREE MONTANE



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Zanetta Silvia
Il Responsabile del procedimento: Priolo Vittoria Maria
Il Dirigente/Funzionario: Primatesta Giuseppina
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore Sostituto SOC Affari 
Generali e Legali e Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento 
approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 
28/01/2020.

Premesso che:
- nell’ambito dello sviluppo dei progetti di telemedicina, la teleodontoiatria potrebbe 

fornire un valido supporto per rendere fruibili le cure odontoiatriche e ortodontiche ai 
pazienti che risiedono in zone geograficamente svantaggiate, con la possibilità di 
accedere a programmi di screening e di educazione alla salute orale, oltre che di 
monitorare da remoto l’andamento delle cure;

- l’ASL VCO intende strutturare e sperimentare un servizio di Teleodontoiatria per le 
comunità delle aree montane al fine di ottimizzare l’erogazione dei programmi di 
prevenzione e cura odontoiatrici e facilitare l’accesso alle stesse da parte delle persone 
fragili (anziani, minori, disabili);

- preliminarmente all’avvio sul territorio del servizio, l’ASL VCO ritiene opportuno avvalersi 
di una consulenza tecnico-scientifica per l’elaborazione del progetto di “Teleodontoiatria 
di comunità in aree montane”;

dato atto che, con nota prot. 47572 del 27/07/2023, l’ASL VCO ha chiesto al 
Dipartimento di Scienze della Salute dell’Università del Piemonte Orientale la disponibilità 
ad attivare una convenzione per acquisire la consulenza tecnico-scientifica finalizzata alla 
progettazione del servizio di teleodontoiatria per remotizzare alcuni servizi di assistenza 
medica odontoiatrica, quali accesso online alla consultazione con lo specialista, scambio 
in digitale delle indagini e pianificazione dei trattamenti;

considerato che il Dipartimento di Scienze della Salute dell’Università del Piemonte 
Orientale, con mail del 07/08/2023, ha comunicato la propria disponibilità alla 
collaborazione per fornire l’attività di consulenza di cui trattasi, poiché non pregiudica il 
regolare svolgimento delle attività istituzionali, e ritiene il Prof. Vincenzo Rocchetti la 
persona più idonea a soddisfare le necessità manifestate dall’ASL VCO; 

vista la bozza di convenzione trasmessa con mail dal Dipartimento di Scienze della Salute 
in data 11/08/2023;

dato atto che:
- a seguito delle comunicazioni intercorse tra le due amministrazioni, si è giunti alla 

condivisione dell’accordo che si allega al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale (All. A);

- per l’attività di consulenza è previsto un corrispettivo complessivo di € 9.600,00 (oltre 
IVA) che tiene conto di tutte le spese vive;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

PROPONE

- di stipulare la convenzione con il Dipartimento di Scienze della Salute dell’Università del 
Piemonte Orientale per acquisire la consulenza tecnico-scientifica finalizzata alla 
progettazione del servizio di Teleodontoiatria di comunità in aree montane, per 
remotizzare alcuni servizi di assistenza medica odontoiatrica, quali accesso online alla 
consultazione con lo specialista, scambio in digitale delle indagini e pianificazione dei 
trattamenti, alle condizioni di cui all’Allegato (ALL. A) al presente disciplinare che forma 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di dare atto che:
a) la convenzione avrà una durata di 8 mesi decorrenti dalla data di completa 

sottoscrizione;
b) il Referente designato dall’ASL VCO è la dott. ssa Vittoria M. Priolo con la quale il 

consulente si interfaccerà per gli aspetti meramente informativi e organizzativi 
riguardanti l‘attività di consulenza;

c) per l’attività di consulenza è previsto un corrispettivo complessivo, che include 
tutte le spese vive, di € 9.600,00 oltre IVA, per un totale pari a € 11.712,00;

d) la spesa derivante dal presente provvedimento è garantita con Fondi aziendali e 
trova imputazione sul conto economico 3.10.03.92 – aut. 2024/22 sub 19; 

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni 
per l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 502/1992 e 
smi, come formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1) di stipulare, per le motivazioni in premessa ed ivi tutte richiamate, la convenzione 
con il Dipartimento di Scienze della Salute dell’Università del Piemonte Orientale per 
acquisire la consulenza tecnico-scientifica finalizzata alla progettazione del servizio di 
Teleodontoiatria di comunità in aree montane, per remotizzare alcuni servizi di 
assistenza medica odontoiatrica, quali accesso online alla consultazione con lo 
specialista, scambio in digitale delle indagini e pianificazione dei trattamenti, alle 
condizioni di cui all’Allegato (ALL. A) al presente disciplinare che forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di dare atto che:
a) la convenzione avrà una durata di 8 mesi decorrenti dalla data di completa 
sottoscrizione;
b) il Referente designato dall’ASL VCO è la dott. ssa Vittoria M. Priolo con la quale il 
consulente si interfaccerà per gli aspetti meramente informativi e organizzativi 
riguardanti l‘attività di consulenza;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

c) per l’attività di consulenza è previsto un corrispettivo complessivo, che include 
tutte le spese vive, di € 9.600,00 oltre IVA, per un totale pari a € 11.712,00;
d) la spesa derivante dal presente provvedimento è garantita con Fondi aziendali e 
trova imputazione sul conto economico 3.10.03.92 – aut. 2024/22 sub 19 del bilancio 
per il 2024; 

3) di affidare alla SOC Direzione Sanitaria dei Presidi Ospedalieri di Verbania e 
Domodossola e alla SOS ASA gli adempimenti operativo-gestionali derivanti 
dall’adozione del presente atto;

4) di demandare alla SOC Affari Generali, Legali ed Istituzionali la sottoscrizione del 
disciplinare di convenzione ai sensi dell’art. 4.6 del Regolamento aziendale di cui alla 
deliberazione del Direttore Generale n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera 
n. 65 del 28/01/2020;

5) di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali ed Istituzionali di trasmettere copia 
della presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 
del 24 gennaio 1995.



CONVENZIONE TRA L’UNIVERSITÀ DEL PIEMONTE  ORIENTALE E  L’ASL

VCO  DI  OMEGNA  PER CONSULENZA  TECNICO-SCIENTIFICA

NELL’ELABORAZIONE  DEL  PROGETTO  DI  TELEODONTOIATRIA  DI

COMUNITÀ IN AREE MONTANE

TRA

il  Dipartimento  di  Scienze  della  Salute  dell’Università  degli  Studi  del  Piemonte

Orientale “A. Avogadro” (d’ora in poi il "Dipartimento"), con sede in Novara, Via Solaroli

17,  Codice  Fiscale  nr.  94021400026,  Partita  IVA nr.  01943490027,  rappresentato  dalla

Prof.ssa Lia Rimondini, Direttore del Dipartimento stesso, munito dei necessari poteri

E

l'Azienda Sanitaria Locale  V.C.O.  (d’ora in poi  denominata ASL VCO),  C.F.  e  P.I.  n.

00634880033, con sede legale in Omegna (VB), Via Mazzini 117, legalmente rappresentata

ai fini del presente atto dalla Dott. ssa Giuseppina Primatesta, Direttore Sostituto della SOC

Affari  Generali,  Legali  e  Istituzionali,  ai  sensi  dell’art.  4.6  del  Regolamento  aziendale

approvato con deliberazione del Direttore generale n. 290 del 12/05/2017 e modificato con

delibera n. 65 del 28.01.2020;

infra ASL VCO e Dipartimento congiuntamente denominati “Parti”, ciascuna anche “Parte”;

premesso che:

a)  l’ASL  VCO  desidera  avvalersi  di  una  consulenza  tecnico-scientifica  (di  seguito

“consulenza”)  al  fine  di  avviare,  sul  territorio  del  VCO,  un  percorso  sperimentale  di

Teleodontoiatria di comunità in aree montane; in particolare la consulenza consisterà nella

progettazione, nel supporto tecnico-scientifico e nella supervisione della sperimentazione di

un  servizio  di  tele-odontoiatria  per  portare  nelle  comunità  montane  alcuni  servizi  di

assistenza medica odontoiatrica che è tecnologicamente possibile remotizzare, quali accesso

online alla consultazione con lo specialista, scambio in digitale delle indagini e 

1

ALL. A)



pianificazione dei trattamenti;

b) il Dipartimento ritiene il Prof. Vincenzo Rocchetti la persona più idonea a soddisfare le

necessità manifestate dall’ASL VCO;

c) il Dipartimento si è dichiarato disponibile alla collaborazione fra le Parti relativamente

alla consulenza, che non pregiudica il regolare svolgimento delle attività istituzionali;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

ART. 1   – Oggetto della convenzione

L’ASL VCO affida al Dipartimento l’attività di consulenza per la progettazione, il supporto

tecnico-scientifico e la supervisione della sperimentazione di un servizio di Teleodontoiatria

per portare nelle comunità montane alcuni servizi di assistenza medica odontoiatrica che è

tecnologicamente  possibile  remotizzare,  quali  accesso  online  alla  consultazione  con  lo

specialista, scambio in digitale delle indagini e pianificazione dei trattamenti. 

La consulenza dovrà condurre alla stesura di un progetto in grado di organizzare:

a) una rete di strutture mediche erogatrici (odontoiatri/ ASL collegati in remoto)

b) un centro servizi, con operatività in Cloud

c) una rete di odontotecnici convenzionati

d) una rete di punti di accesso (es. Case di Comunità)

e) per  le  persone  fragili  (portatori  di  handicap,  anziani  presso  RSA o  pazienti  non

autosufficienti) la possibilità di erogazione del servizio presso il domicilio del paziente.

Il Dipartimento, nella persona del Prof. Vincenzo Rocchetti (d’ora in poi il “Consulente”)

che accetta  e  risponderà  in nome e per conto del  Dipartimento,  si  impegna a fornire la

consulenza richiesta.

Il Referente designato dall’ASL VCO è la Dott.ssa Vittoria Maria Priolo.

ART. 2 – Durata

 Il presente Contratto avrà la durata di 8 mesi, decorrenti dalla data di sottoscrizione di 

2



entrambe le Parti.  

ART. 3 –  Corrispettivo

Per lo svolgimento della consulenza, l’ASL VCO si impegna a riconoscere al Dipartimento

un importo pari a € 9.600,00 + IVA, che sarà fatturato dal Dipartimento in tre tranches:

- € 3.200,00 + IVA alla scadenza del 1° trimestre

- € 3.200,00 + IVA alla scadenza del 2° trimestre

- € 3.200,00  +  IVA  a  saldo  alla  scadenza  del  Contratto,  previa  asseverazione  del

Referente aziendale.

Il corrispettivo di cui sopra è comprensivo di qualsiasi spesa sostenuta, per qualsiasi motivo,

in occasione e nell’adempimento della consulenza.       

ART. 4 –  Regime dei risultati della ricerca, pubblicazioni

Fermo  restando il  diritto  morale  di  autore  e  di  inventore  tutelati  dalle  vigenti  leggi,  la

proprietà di tutti  i  risultati  della  consulenza e  lo sfruttamento dei risultati  è riservato in

esclusiva e senza alcun onere aggiuntivo all’ASL VCO.

Le Parti  concordano comunque fin da  ora che  in  caso di  presentazioni  o  pubblicazioni,

scientifiche  o  informative,  in  caso  di  interviste  o  di  qualsiasi  altra  comunicazione  o

interazione  con  terzi,  inerenti  una  questione  oggetto  del  presente  Contratto,  la  Parte

coinvolta  si  impegna a informare preventivamente  l’altra  Parte  e  a  citare  la  Consulenza

intercorsa.  Le  Parti  si  impegnano  inoltre  a  inserire  nelle  eventuali  pubblicazioni

informazioni  adeguate relative alla  Consulenza e di  attenersi  alle  politiche di  authorship

riconosciute a livello internazionale.

ART. 5 – Segretezza

Il Dipartimento si impegna a garantire all’ASL VCO la completa riservatezza di tutte le 

informazioni ricevute dall’ASL VCO stessa nel corso dell’espletamento della Consulenza. 

Gli obblighi di cui sopra si applicano per tutta la durata del Contratto e fino a quando le 

3



informazioni confidenziali non diventino di pubblico dominio senza colpa del Dipartimento 

o del Consulente.

ART. 6 – Responsabilità

Il Dipartimento, tramite il Consulente, si assume l’impegno di eseguire il presente Contratto

nel rispetto del principio di buona fede, con la diligenza richiesta dalla tipologia di attività,

alla  cui  esecuzione  si  è  impegnato,  osservati  i  criteri  di  correttezza,  e  di  adempiere

esattamente alle obbligazioni dedotte nel Contratto stesso.

ART. 7 – Risoluzione

Ciascuna Parte potrà risolvere il presente Contratto prima della scadenza prevista solo in

presenza  di  comprovate  cause  che  dovranno  essere  motivate  e  comunicate  per  iscritto

all'altra Parte con un preavviso di 30 giorni.

ART. 8 – Modifiche contrattuali

Per essere valida ed efficace, qualsiasi modifica al Contratto dovrà risultare da atti scritti

debitamente firmati dai rappresentanti di ciascuna Parte.

ART. 9 – Controversie

Per qualsiasi  controversia  tra le Parti  comunque connessa con il  presente Contratto  sarà

esclusivamente competente l'autorità giudiziaria di Torino.

ART. 10 – Spese di Bollo e Registro

Il presente Contratto sarà bollato virtualmente dall’ASL VCO (autorizzazione dell’Agenzia

delle Entrate Ufficio Territoriale di Verbania n. 26288 del 12/10/2004).

Il Contratto sarà registrato in caso d'uso ai sensi degli artt. 5, 40 e 57 del DPR 26 aprile

1986, n. 131.

ART. 11 – Dati personali

Ciascuna Parte consente all’altra Parte l’inserimento dei propri dati nelle rispettive banche 

dati e concede all'altra Parte la facoltà di comunicare i propri dati a terzi, qualora tale 

4



comunicazione sia necessaria in funzione degli  adempimenti,  diritti  ed obblighi di  legge

connessi  all’esecuzione del  presente Contratto  ovvero renda  più  agevole la  gestione  dei

rapporti dallo stesso derivanti.

Il trattamento e la comunicazione dei dati personali saranno effettuati in conformità a quanto

previsto  dalla  normativa  vigente  (Regolamento  UE  2016/679  –  “GDPR”  –  D.  Lgs.

196/2003, come modificato dal D. Lgs 101/2018 – Codice in materia di protezione dei dati

personali) e da tutti i provvedimenti rilevanti dell’Autorità Garante per la protezione dei dati

personali e del Comitato europeo per la protezione dei dati personali.

Il  presente  Contratto  è  il  risultato  della  negoziazione  intercorsa  tra  le  Parti  che,

sottoscrivendo il presente documento con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e

ss.mm.ii., dichiarano di approvare in ogni sua parte e per intero.

Novara (NO), Omegna (VB),

per il Dipartimento di Scienze                per l’ASL VCO di Omegna       

della Salute

Il Direttore del Dipartimento                             Il Direttore Sostituto

        SOC Affari Generali, Legali ed Istituz.

Prof. ssa Lia Rimondini Dott. ssa Giuseppina Primatesta

                              

                      

5


		2023-09-29T15:54:25+0000
	Cinzia Meloda


		2023-10-03T08:57:16+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-10-04T18:55:26+0000
	Chiara Serpieri




